
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione generale 

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - pec: drfr@postacert.istruzione.it sito web: 

http://www.scuola.fvg.it 

 

 

 

 

Prot. (v. timbratura in alto)       Trieste, (v. timbratura in alto) 

 
 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di 20 webcam e 20 cuffie dotate di 
microfono per le esigenze dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 97 della Costituzione italiana; 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
 
VISTO il D.L. 6/7/2012 convertito nella L. 7/8/2012 n. 135, art. 1; 
 

VISTE le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTO l’art. 8, c. 4, lett. f), del D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie generale n. 133 dell’8.06.2019 che, in attuazione dell’art. 1, c. 345, della Legge 30.12.2018 n. 

145, ha previsto che l’Ufficio Scolastico Regionale del Friuli Venezia Giulia (d’ora in poi USR FVG) sia diretto da 
un Dirigente Generale; 
 

VISTO il D.P.C.M. 18 ottobre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2019, n. 3193, con il quale è stato 
conferito allo scrivente l’incarico di Direttore generale dell’USR FVG;  
 

VISTO il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, recante il vigente regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, che non ha modificato l’organizzazione degli Uffici 
Scolastici Regionali di cui al precedente D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47 e, all’art. 13, ha chiarito che oggetto 
della riorganizzazione sono esclusivamente le Direzioni generali dell’Amministrazione centrale; 
 
VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca, convertito con modifiche dalla Legge 5 marzo 

2020, n. 12, che ha previsto la riorganizzazione esclusivamente per le Direzioni generali dell’Amministrazione 
centrale; 
 
CONSIDERATO che, alla luce dell’organizzazione dell’Ufficio scolastico regionale per l’USR FVG, che anche 
dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 47/2019 rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 

dicembre 2014, gli Uffici dirigenziali non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata 
nell’USR, che agiscono in nome e per conto della medesima Stazione appaltante; 

 

mailto:drfr@postacert.istruzione.it


2 

 

 
 

CONSIDERATO che la postazione di lavoro del personale non dirigenziale non è dotata né di webcam, né di 
cuffie dotate di microfono; 
 

RILEVATA la necessità di acquisire una dotazione di 20 webcam e 20 cuffie dotate di microfono, da rendere 
disponibili al personale non dirigenziale in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale e gli Ambiti territoriali 
provinciali del Friuli Venezia Giulia, per poter partecipare, al bisogno, a videoconferenze, videochiamate, corsi 
e riunioni a distanza in tutti in casi in cui se ne ravvisi la necessità, al fine di assicurare la continuità del 

servizio anche in presenza di restrizioni alla mobilità connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
VERIFICATO che la fornitura di cui trattasi non è disponibile, con analoghe caratteristiche, nell’ambito del 
sistema convenzionale CONSIP di cui alla legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., mentre è invece 
disponibile sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
VERIFICATO che la fornitura da acquisire è compresa fra le merceologie negoziabili nel mercato elettronico 

della pubblica amministrazione attivato da Consip S.p.A.; 
    
PRESO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, ha provveduto ad acquisire 

apposito codice identificativo gara CIG che è il seguente: ZD72E44AE8;  

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa è stato stimato nel limite di € 1.220 IVA inclusa e deve essere 
imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito 
dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009;  
 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa è inferiore a € 40.000, si procederà all’acquisto mediante R.d.O. 
aperta sul MEPA ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lett a) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO l’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il criterio prescelto per 
l’aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

 

RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero. 
 

DETERMINA 

 
1. di ritenere che il preambolo è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

2. di acquisire mediante affidamento diretto previa indagine di mercato da espletarsi attraverso una Richiesta 
di Offerta aperta (RDO CIG ZD72E44AE8) ai fornitori presenti sul MEPA,  

- 20 webcam compatibili con le postazioni di lavoro in dotazione al personale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Friuli Venezia Giulia (lotto 1);   

- 20 cuffie dotate di microfono con le postazioni di lavoro con le postazioni di lavoro in dotazione al 
personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia (lotto 2);  

3. di dare atto che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, ha provveduto ad   
acquisire apposito codice identificativo gara CIG citati in premessa; 

4. di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

5. di dare atto che l’impegno di spesa è stato stimato nel limite di € 1.220 IVA inclusa e deve essere 
imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito 

dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009;  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2642534

Descrizione RDO: Acquisto webcam e cuffie con
microfono

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 2

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE -
UFFICI SCOLASTICI REGIONALI

- UFFICIO SCOLASTICO
REGIONALE FRIULI-VENEZIA

GIULIA
80016740328

VIA SANTI MARTIRI, 3 TRIESTE
TS

Punto Ordinante DANIELA BELTRAME

Soggetto stipulante Nome: DANIELA BELTRAME
Amministrazione: MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE - UFFICI
SCOLASTICI REGIONALI -

UFFICIO SCOLASTICO
REGIONALE FRIULI-VENEZIA

GIULIA

Codice univoco ufficio - IPA NV8DB0

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Erica Blarasin

Inizio presentazione offerte: 14/09/2020 12:54

Termine ultimo presentazione 28/09/2020 12:50

1/5

Data Creazione Documento: 14/09/2020 12:54 Pagina 1 di 5



offerte:

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

18/09/2020 12:50

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

14/10/2020 12:50

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

10

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Numero fornitori invitati: Gara aperta a qualsiasi Fornitore
del Mercato Elettronico (previa
Abilitazione al Bando/Categoria

della Richiesta di Offerta

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Webcam

CIG ZD72E44AE8

CUP

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via Santi Martiri, 3 - 34123 Trieste
TS

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: NV8DB0 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

700,00000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Webcam

Quantita' 20

2/5

Data Creazione Documento: 14/09/2020 12:54 Pagina 2 di 5



I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 * Nome commerciale
della Webcam

Tecnico Valore
minimo

ammesso

Webcam
HD

VIDEO
CALL P
PLAY

2 * Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo

3 * Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso

Acquisto

4 * Risoluzione
massima (HxV)

[pixel]

Tecnico Valore
minimo

ammesso

1920*1080

5 * Risoluzione
dinamica (HxV)

[pixel]

Tecnico Valore
minimo

ammesso

1920*1080

6 * Protocollo di
connessione

Tecnico Valore
minimo

ammesso

USB

7 * Tipo di connettore Tecnico Valore unico
ammesso

USB

8 * Tipo dispositivo Tecnico Valore
minimo

ammesso

Webcam

9 * PLUG&PLAY Tecnico Valore unico
ammesso

si

10 * Consegna al piano Tecnico Valore unico
ammesso

si

11 * compatibile
windows 7

professional

Tecnico Valore
minimo

ammesso

si

12 * Prezzo Economico Valore
massimo
ammesso

35

Lotto 2 - Dettagli

Denominazione lotto CUFFIE CON MICROFONO

CIG ZD72E44AE8

CUP

3/5

Data Creazione Documento: 14/09/2020 12:54 Pagina 3 di 5



Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via Santi Martiri, 3 - 34123 Trieste
TS

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: NV8DB0 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

300,00000000

Lotto 2 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Cuffie

Quantita' 20

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 * Nome commerciale
delle cuffie

Tecnico Valore
minimo

ammesso

Cuffie
con

microfono

2 * Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo

3 * Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso

Acquisto

4 Tipo di cuffia Tecnico Valore
minimo

ammesso

Chiusa

5 Trasmettitore Tecnico Valore
minimo

ammesso

NO

6 * Connessione con
doppio jack

Tecnico Valore unico
ammesso

si

7 * Consegna al piano Tecnico Valore unico
ammesso

si

8 * Cuffia stereo Tecnico Valore unico
ammesso

si

9 * Prezzo Economico Valore
massimo

15

4/5

Data Creazione Documento: 14/09/2020 12:54 Pagina 4 di 5



ammesso

Nessun documento allegato alla Rdo

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Webcam Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

CUFFIE CON
MICROFONO

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

5/5

Data Creazione Documento: 14/09/2020 12:54 Pagina 5 di 5


		2020-09-14T11:02:10+0200
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0008758.14-09-2020


		2020-09-11T12:48:24+0000
	BELTRAME DANIELA




